
 

1 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI CONNETTIVITÀ A BANDA 

LARGA FUNZIONALI ALLE SEDI AZIENDALI E AGLI IMPIANTI DEDICATI ALLA 

MOBILITA E ALLA VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI BERGAMO 

CIG: 9914794AD5 CPV: 64210000-1 

4^ Verbale del 19 OTTOBRE 2023 - Seduta pubblica della Commissione Giudicatrice  

L’anno 2023, il giorno DICIANNOVE del mese di ottobre, alle ore 09:37 presso la sede della 

società in Bergamo, sono presenti l’Ing. Paolo Rapinesi, nella sua qualità di Responsabile Unico 

del Procedimento, e la Commissione giudicatrice (in breve “Commissione”) nominata con 

provvedimento Prot. n. del 640 del 6 settembre 2023 emesso a seguito di delibera del Consiglio 

di Amministrazione n. 12 del 5 settembre 2023 e così composta: 

Presidente: Ing. Federico Zamboni 

Componente: Ing. Francesca Curatolo 

Componente: Flavio De Leidi 

Sono altresì presenti, l’Avv. Gaetano Di Liddo e la Dr.ssa Carmen Marcarelli, responsabili 

dell’Area e del Servizio Acquisti e Gare di ATB Mobilità S.p.A. e la Dr.ssa Maria Luisa Pecorella in 

qualità di segretario verbalizzante. 

I Commissari danno atto di non versare in alcuna causa di incompatibilità, astensione, 

inconferibilità ai sensi della vigente normativa e di non avere interessi personali e/o professionali 

con gli offerenti, come da dichiarazione resa ed agli atti della stazione appaltante. 

Il Presidente della Commissione Giudicatrice dà, quindi, atto che il seggio di gara è regolarmente 

costituito e procede, con il supporto del Responsabile Servizio Acquisti e Gare di ATB Mobilità 

Dr.ssa Carmen Marcarelli, ad attivare la seduta telematica, al fine di permettere ai concorrenti 

di aver accesso alla procedura per mezzo della piattaforma telematica, ed accerta la presenza 

A2A SMART CITY S.p.A. in collegamento da remoto alla piattaforma telematica delle gare. 

*  *  * *  *  * 

La Commissione Giudicatrice comunica i punteggi assegnati all’offerta tecnica ed esegue la 

riparametrazione come da disciplinare. 

 

Concorrente Punteggio   Punteggio finale riparametrato 

A2A SMART CITY S.p.A. 52,20 Punti 63,8152 Punti 

Intred S.p.A. 57,30 Punti 70,00 Punti 

 

*  *  * *  *  * 

Alle ore 09:41 la Commissione Giudicatrice procede, quindi all’apertura della busta telematica 

“offerta economica” presentata dal partecipante A2A SMART CITY S.p.A., sottoscritta dal 

Rappresentante Legale Sironi Cesare Luigi Maria, verificando la presenza, in tale busta, dei 



 

2 

 

documenti richiesti dal disciplinare di gara. Si rileva che l’importo complessivo offerto è pari ad 

Euro 859.724,00 oltre IVA (ottocento cinquantanove mila settecento ventiquattro) 

corrispondente ad un ribasso percentuale offerto del 15% sull’importo posto a base di gara di 

Euro 1.011.440,00 (Un milione undicimila quattrocentoquaranta/00) oltre IVA. 

 

Alle ore 09:44 la Commissione Giudicatrice procede, quindi all’apertura della busta telematica 

“offerta economica” presentata dal partecipante Intred S.p.A., sottoscritta dal Rappresentante 

Legale Peli Daniele, verificando la presenza, in tale busta, dei documenti richiesti dal disciplinare 

di gara. Si rileva che l’importo complessivo offerto è pari ad Euro 773.751,60 oltre IVA 

(settecento settanta tremila settecento cinquantuno/60) corrispondente ad un ribasso 

percentuale offerto del 23,50% sull’importo posto a base di gara di Euro 1.011.440,00 (Un 

milione undicimila quattrocentoquaranta/00) oltre IVA. 

 

Di seguito si sintetizzano le offerte economiche presentate dai suddetti partecipanti; 

Concorrente Offerta economica Ribasso percentuale unico 

A2A SMART CITY S.p.A. € 859.724,00 15% 

Intred S.p.A. € 773.751,60 23,50% 

 

Visti i punteggi assegnati all’offerta tecnica e le suddette offerte economiche, la Commissione 

decide di sottoporre a verifica l’offerta economica migliore, presenta dalla società Intred S.p.A., 

risultante provvisoriamente primo in graduatoria. 

La Commissione dispone quindi che il presente verbale sia trasmesso al Responsabile Unico del 

Procedimento, per gli adempimenti di competenza. 

Le operazioni di gara vengono terminate alle ore 09:51 e il Presidente scioglie la seduta in forma 

pubblica. 

Bergamo, 19 ottobre 2023 

Il Responsabile del procedimento: Ing. Paolo Rapinesi FIRMATO AGLI ATTI 

Il Presidente C.G: Ing. Federico Zamboni FIRMATO AGLI ATTI 

Componente: Ing. Francesca Curatolo FIRMATO AGLI ATTI 

Componente: Flavio De Leidi FIRMATO AGLI ATTI 

Il Responsabile Area Legale Contratti Avv. Gaetano Di Liddo FIRMATO AGLI ATTI 

Il Responsabile del Servizio Acquisti e Gare Dr.ssa Carmen Marcarelli FIRMATO AGLI ATTI 

Il segretario verbalizzante Dr.ssa Maria Luisa Pecorella FIRMATO AGLI ATTI  


